XXXVII. Sub haec tam varia fortuna gesta L. Fu- 1
rinius Purpurio alter consul per tribum Sapiniam in Boios
venit. iam Castro Mutilo adpropinquabat, eum veritus, 2
ne intercluderetur simul a Bois Liguribusque, exercitum
eadem via qua adduxerat reduxit et magno circuite per
aperta eoque tuta loca ad collegam pervenit. inde iun- 3
ctis exercitibus primum Boiorum agrum usque ad Felsi-
nani oppidum populantes peragraverunt. ea urbs ectera- 4
que circa castella et Boi fere omnes praeter iuuentum,
quae praedandi causa in armis erat — tune in devias
silvas recesserat —, in deditioinem venerunt. in Ligures 5
inde traduetus exercitus. Boi neglegentius coactum
agmen Romanorum, quia ipsi proeul abesse viderentur,
inproviso adgressuros se rati per oculos saltus secuti
sunt. quos non adepti Pado repente navibus traiecto 6

Laevos Libuosque cum pervastassent, redeuntes inde per Ligurum extremos fines cum agresti praeda in agmen 7 incidunt Romanum. proelium celerius aeriusque commissum quam si tempore locoque ad certamen destinato, 8 praeparatis animis concurrisserent. ibi quantam vim ad stimulandos animos ira haberet adparuit; nam ita caedis magis quam victoriae avidi pugnarunt Romani, ut vix 9 nuntium cladis hosti relinquenter. ob has res gestas consulum litteris Romam adlati supplicatio in triduum decreta est. brevi post Marcellus consul Romam venit triumphusque ei magno consensu patrum est decretus. 10 triumphavit in magistratu de Insubribus Comensibusque. Boiorum triumphi spem collegae reliquit, quia ipsi proprie adversa pugna in ea gente evenerat, cum collega secunda. multa spolia hostium captivis carpentis travecta, multa militaria signa; aeris lata trecenta viginti milia, 11 argenti bigati ducenta triginta quattuor milia. in pedites singulos dati octogeni aeris, triplex equiti centurionique.

1 XXXVIII. Eodem anno Antiochus rex, cum liberasset Ephesi, omnes Asiae civitates in antiquam imperii 2 formulam redigere est conatus. et ceteras quidem, aut quia locis planis positae erant aut quia parum moenibus armisque ac iuventuti fidebant, haut difficulter videbat 3 ingui accepturas; Zmyrna et Lampsacus libertatem usurpabant, periculumque erat, ne, si concessum iis foret quod intenderent, Zmyrnam in Aeolide Ioniaque, Lam- 4 psacum in Hellesponto aliae urbes sequerentur. igitur et ipse ab Epheso ad Zmyrnam obsidemus misit et quae Abydi copiae erant praesidio tantum modico relicto 5 duci ad Lampsacum obpugnandam iussit. nec vi tantum terrebat, sed, per legatos leniter adloquendo castigandoque temeritatem ac pertinaciam, spem conabatur facere, 6 brevi quod peterent habituros, sed cum satis et ipsis et omnibus aliis adpareret, ab rege impetratam eos liberta- 7 tem, non per occasionem raptam habere. adversus quae respondebatur, nihil neque mirari neque suscensere An- tiochum debere, si spem libertatis differri non satis aequo animo paterentur.